o protocolo nº 20022140100328252 em 01/09/2025, totalizando 500 (quinhentos) dias, 

correspondendo a 01 ano (s) 04 mês (es) e 15 dia (s).  

Art.2° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Município de Camboriú, emitida sob o nº 3331/2025 em 

13/11/2025, totalizando 1843 (mil, oitocentos e quarenta e três) dias, correspondendo a 05 ano 

(s) 00 mês (es) e 17 dia (s).  

Art.3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 12 de dezembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 412643/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 10.120.000,00 (dez 
milhões, cento e vinte mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente 
ao orçamento municipal vigente, visando a regularização da fonte de recurso: 

Órgão: 88000 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
Unidade orçamentária: 88088 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

[...]

Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 412643/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 10.120.000,00 (dez 
milhões, cento e vinte mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente 
ao orçamento municipal vigente, visando a regularização da fonte de recurso: 

Órgão: 88000 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
Unidade orçamentária: 88088 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

[...]

OBJETO– Contratação, por inexigibilidade de licitação, empresa que detém os direitos 

exclusivos de organização, realização e licenciamento do evento náutico internacional “The 

Ocean Race”, contratação esta indispensável para que o Município de Itajaí possa sediar a 15ª e 

a 16ª edição da competição. 

VALOR– € 4.100.000 (quatro milhões e cem mil euros); valor convertido para reais em 

dezembro de 2025: R$ 25.482.115,43 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 

cento e quinze reais e quarenta e três centavos).  

FORMA DE PAGAMENTO: 

15ª Edição:  

€500.000 - 90 (noventa) dias após a assinatura do contrato  

€700.000 - até 31 de janeiro de 2026  

€700.000 - até 30 de setembro de 2026  

16ª Edição:  

€700.000 - até 31 de maio de 2028

[...]

0 a 6 anos (seis) anos com deficiência, atrasos no desenvolvimento ou em situação de 

vulnerabilidade, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC, para 100 (cem) 

vagas 

Do Valor: Dá-se como valor ao objeto ora pactuado para a presente parceria a importância de 

R$ 475.782,37 (quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e oitenta e dois reais e trinta e 

sete centavos). 

Vigência: O prazo para a execução deste Termo de Colaboração será de 11 (onze) meses a 

contar de 01 de fevereiro de 2026. 

Data da assinatura: 10 dezembro de 2025. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO

[...]

Processo Sipe nº 390569/2025 

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante 

Inexigibilidade de Licitação, a empresa TURMA DO PAGODE 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para show da Turma do 

Pagode no evento “Verão Itajaí 2026”, pelo valor de R$ 

460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), com 

fundamento artigo 74, inciso II da Lei nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, 09 de dezembro de 2025 

Assinado e datado digitalmente 

Ronaldo Jansson Júnior 

Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

e-DOC 33108629

Proc 390569/2025-e